Cui interfuerunt dominus Baudoyneus imperator Constantinopolitanus et Tholosanus ac Provincie comites, qui ibi coram papa tractaverunt de coniugio inter ipsum comitem Tholosanum et filiam ultimam eiusdem comitis Provincie contrahendo, papa dispensaturo super eo propter affinitatis impedimentum. Reversis autem eis ad propria infra paucos dies, comes Provincie moritur, dicto coniugio imperato. Potuit tunc comes addiscere Tholosanus quantum nocuit differe paratis. Quod cum innotuisset ei per celerem nuncium missum a domino Raymundo Gauscelmi tantum interposito uno die, festinus recessit cum paucis, nullam secum vel post se manum trahens armatam, sicut ei a dicto viro fuerat persuasum, non oportere eum venire manu armata aut multitudine, prout et ei per Romeum et Albertum, milites domesticos olim comitis Provincie fuerat persuasum, ut sub tali simulatione agerent, ne ipse comes interim vim inferret, donec ipsi, quod secus tractabant, potuissent ducere ad effectum. Agebant enim secreto quod domino Karolo fratri regis in uxorem daretur puella, sicut effectus postea demonstravit. Quot vero occursum, quotve colloquia cum comite Sabaudie avunculo puelle et baronibus terre intervenerunt, loquentibus in corde et corde Provincialibus cum comite Tholosano, longa retro series, donec fere transierint V menses, quando nec regi Aragonum, quem suspicabantur favorabilem eidem comiti, cum esset Aquis, eam permiserint ut videret, nec Summus Pontifex ad dispensationem processit, regni Francie et Alamannie et Anglie missis ad hoc contradictoribus impeditus. Et ut breviter concludam, nuntius quem mittebat dictus comes domine regine Francie, ut placeret ei fieri, quod cum patre puelle fuerat pertractatum ac etiam promoveret, invenit in via dominum Carolum ad contrahendum cum ea matrimonium festinantem. Quid hic dicam? Iam quidem per hec antecedentia presumi poterat, quod Deo non placeret quod ulterius comes contraheret, aut plus haberet sobolem quam habebat. (*Historia Albigensium*, cap. XLV)³¹

Piú tardiva, ma interessante perché relatrice di un'ulteriore versione dei fatti, è la testimonianza di Giovanni Villani, che nel capitolo XC della *Cronica Nova* («Incidenza, raccontando del buono conte Raimondo di Proenza») attribuisce il merito delle nozze ad «uno romeo [sic!] che tornava da san Iacopo», vale a dire Romeo di Villanova, menzionato anche da Guillaume de Puylaurens e rievocato in *Pd* VI.³² Ecco le parole di Giovanni Villani:

personale di Beatrice, il *nuntius* di Guillaume è inviato da Bianca di Castiglia al figlio Carlo, che lo incrocia lungo il suo percorso mentre era già in cammino verso Aix.